Estado de Mato Grosso

  Câmara Municipal de Ponte Branca

CNPJ: 15.943.608/0001-27

Gabinete dos Vereadores(a)

Rua Gustavo Nogueira da Silva s/n – CEP: 78.610.000 – Telefones: (66) 99694-5858, (66) 3466-1246

E-mail: camarapontebranca@hotmail.com - Ponte Branca/MT.

Ponte Branca - MT, 14 de novembro de 2025.

EMENDA MODIFICATIVA Nº. 005/2025
AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 972 DE 12/11/2025.

Esta Casa de Leis, em Sessão Extraordinária aos 13/11/2025 aprovou em
conformidade com o Regimento Interno Art. 65 e Inciso II do Art. 66, da Câmara
Municipal de Ponte Branca, a seguinte Emenda Modificativa:

Emenda Modificativa

SÚMULA:

“Emenda Modificativa ao Artigo 2° do
Projeto de Lei N° 972 de 12 de novembro de
2025.”

Modifique-se o Artigo 2º, do Projeto de Lei Nº 972 de 12 de novembro de 2025,
passando a ter a seguinte redação:

Art. 2º Fica instituída a denominação oficial de CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEMEI PINGO DE GENTE

WALDOMIRA DOMINGOS DA SILVA à unidade de educação infantil situada

na Rua Josefa Maria de Jesus, Quadra 16, Bairro Vila Nova, Município de

Ponte Branca – MT.

Sala de Reuniões, Câmara Municipal de Ponte Branca – MT, aos 13 dias do mês
de novembro de 2025.

_____________________________________
WANDERLEY FELIZARDO DE OLIVEIRA

Vereador Presidente

mailto:camarapontebranca@hotmail.com

Estado de Mato Grosso

  Câmara Municipal de Ponte Branca

CNPJ: 15.943.608/0001-27

Gabinete dos Vereadores(a)

Rua Gustavo Nogueira da Silva s/n – CEP: 78.610.000 – Telefones: (66) 99694-5858, (66) 3466-1246

E-mail: camarapontebranca@hotmail.com - Ponte Branca/MT.

_____________________________________

CLODOALDO RODRIGUES DOMINGOS
Vereador

_____________________________________
DANIEL BATISTA MOREIRA

Vereador

_____________________________________
ÉLICA SANTINA DA SILVA

Vereadora

_____________________________________
EVERALDO MIGUEL NOGUEIRA

Vereador

_____________________________________
ITAMARAIR SOARES PIRES

Vereador

_____________________________________
JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA

Vereador

_____________________________________
MÁRCIO MATOS GAMA

Vereador

_____________________________________
NEI RONAN DA SILVA

Vereador

mailto:camarapontebranca@hotmail.com

Estado de Mato Grosso

  Câmara Municipal de Ponte Branca

CNPJ: 15.943.608/0001-27

Gabinete dos Vereadores(a)

Rua Gustavo Nogueira da Silva s/n – CEP: 78.610.000 – Telefones: (66) 99694-5858, (66) 3466-1246

E-mail: camarapontebranca@hotmail.com - Ponte Branca/MT.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo homenagear a senhora Waldomira Domingos
da Silva, acrescentando seu nome ao Centro Municipal de Educação Infantil –
CEMEI Pingo de Gente Waldomira Domingos da Silva, em reconhecimento à
sua notável trajetória de vida.

Dona Waldomira foi uma mulher exemplar, marcada pela generosidade e pelo
profundo amor ao próximo. Criou seus filhos biológicos e adotivos com dedicação,
oferecendo-lhes um lar acolhedor e valores sólidos. Sua postura de cuidado,
compaixão e entrega deixou um impacto positivo na vida de muitas pessoas da
comunidade.

Ao abrir seu coração e sua casa para acolher aqueles que dela precisaram,
tornou-se referência de solidariedade e de compromisso com a família, verdadeiro
pilar na formação humana de todos que a cercavam.

Assim, a homenagem proposta é justa e necessária, pois perpetua a memória de
Dona Waldomira, reconhecendo seu legado de amor, humanidade e contribuição
social para o município.

_____________________________________

WANDERLEY FELIZARDO DE OLIVEIRA
Vereador Presidente

_____________________________________
CLODOALDO RODRIGUES DOMINGOS

Vereador

_____________________________________
DANIEL BATISTA MOREIRA

Vereador

mailto:camarapontebranca@hotmail.com

Estado de Mato Grosso

  Câmara Municipal de Ponte Branca

CNPJ: 15.943.608/0001-27

Gabinete dos Vereadores(a)

Rua Gustavo Nogueira da Silva s/n – CEP: 78.610.000 – Telefones: (66) 99694-5858, (66) 3466-1246

E-mail: camarapontebranca@hotmail.com - Ponte Branca/MT.

_____________________________________
ÉLICA SANTINA DA SILVA

Vereadora

_____________________________________
EVERALDO MIGUEL NOGUEIRA

Vereador

_____________________________________
ITAMARAIR SOARES PIRES

Vereador

_____________________________________
JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA

Vereador

_____________________________________
MÁRCIO MATOS GAMA

Vereador

_____________________________________
NEI RONAN DA SILVA

Vereador

mailto:camarapontebranca@hotmail.com